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Pedagogisk personal i skola och vuxenutbildning 
läsåret 2016/17 

I den här promemorian beskrivs Skolverkets statistik om pedagogisk personal i 
skola och vuxenutbildning läsåret 2016/17. De skolformer som ingår i statistiken 
är förskoleklass, grundskola, grundsärskola, specialskola, gymnasieskola, 
gymnasiesärskola, kommunal vuxenutbildning och särskild utbildning för vuxna. 

Promemorian inleds med ett avsnitt som sammanfattar lärarstatistiken för samtliga 
skolformer och därefter följer ett avsnitt för respektive skolform. I avsnittet 
Skolverkets statistik om pedagogisk personal kan du läsa mer om Skolverkets statistik om 
pedagogisk personal och hur uppgifterna samlas in. 
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Samtliga skolformer 
Tabell 1. Tjänstgörande lärare (heltidstjänster) per skolform läsåret 2016/17 

 Totalt antal 
heltidstjänster 

Andel med 
legitimation3 

Andel med 
pedagogisk 
högskoleexamen 

Antal elever per 
lärare (htj.) 

Förskoleklass1 7 392 75,7 78,9 16,6 

Grundskola 85 272 71,4 82,2 12,0 

Grundsärskola6 2 633 20,5 84,7 3,8 

Specialskola 190 36,3 82,9 3,4 

Gymnasieskola 28 845 79,6 78,6 11,9 

Gymnasiesärskola 1 644 19,6 83,7 3,6 

Kommunal 
vuxenutbildning 

Gr./gy. nivå2: 2 709 

Sv. för inv. 3 369 

Grundl. nivå2: 78,1 

Gymn. nivå2: 79,7 

Sv. för inv.: 36,5 

 Gr/gy. nivå: 84,94 

Sv. för inv.: 70,6 

Gr/gy. nivå2: 16,55 

Sv. för inv.: 24,15 

Särskild utbildning 
för vuxna 

259 35,8 88,2 16,85 

1 Antal lärare, förskollärare, fritidspedagoger, fritidsledare, barnskötare samt skol-/arbetsledare vars 
tjänstgöring omfattar arbete med elever. 
2 Externa utbildningsanordnares personal ingår inte. 
3 Lärare med lärarlegitimation med behörighet för skolformen och minst ett undervisningsämne 
och för rätt nivå för undervisningsämnet. Avser lärare som undervisar i ämnen med 
legitimationskrav. Lärarkategorier som är undantagna från legitimationskravet, såsom lärare i 
modersmål och yrkesämnen eller lärare vid skolenheter som bedriver annan undervisning på 
engelska än språkundervisning samt lärare i fristående waldorfskolor, är inte inräknade. Dessutom 
görs ytterligare avgränsningar när det gäller undervisningsämnen i gymnasieskolan. 
4 Uppgifterna avser tjänstgörande lärare (ej heltidstjänster). 
5 Avser lärartätheten läsåret 2015/16. Uppgifter för läsåret 2016/17 publiceras senare i år. 
6 2021-07-01: Uppgiften om andel lärare med lärarlegitimation med behörighet för grundsärskolan 
är korrigerad med anledning av ett bearbetningsfel i samband med framtagningen av statistiken. 

Antalet lärare ökar - främst i utbildning i svenska för invandrare 

Antalet lärare1 i skolväsendet har ökat från knappt 125 100 läsåret 2015/16 till 
drygt 132 300 heltidstjänster läsåret 2016/17. Det innebär en ökning med knappt 6 
procent. Procentuellt sett har den största ökningen skett i utbildning i svenska för 
invandrare, där antalet lärare har ökat med drygt 13 procent från 2 978 till 3 369 
lärare. En nästan lika stor ökning kan noteras inom specialskolan, drygt 12 
procent. Inom gymnasiesärskolan och särskild utbildning för vuxna har antalet 
lärare under samma tid minskat med knappt 4 respektive 2 procent. Minskningen 
inom särskild utbildning för vuxna beror dock endast på att skolformens lärare har 
en lägre genomsnittlig tjänstgöringsgrad jämfört med föregående läsår. Antalet 
tjänstgörande lärare i skolformen är oförändrat. 

  

 
1 Alla uppgifter i detta avsnitt avser antalet tjänstgörande lärare omräknat till heltidstjänster. 
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Andelen lärare med legitimation och behörighet är i nivå med 
föregående läsår 

Den kommunala vuxenutbildningen2 på grundläggande och gymnasial nivå och 
gymnasieskolan har den högsta andelen lärare3 med legitimation med behörighet i 
minst ett undervisningsämne, knappt åtta av tio lärare. Inom grundsärskolan och 
gymnasiesärskolan saknar istället ungefär åtta av tio lärare en legitimation med 
behörighet för skolformen de undervisar i.4  

Andelen lärare med legitimation med behörighet i minst ett undervisningsämne 
ligger på ungefär samma nivå som föregående läsår i de flesta skolformerna, men 
inom utbildning i svenska för invandrare har andelen minskat med knappt 4 
procentenheter. Den största positiva förändringen när det gäller andelen lärare 
med legitimation med behörighet i minst ett undervisningsämne har skett inom 
specialskolan, drygt 6 procentenheter. Även inom särskild utbildning för vuxna 
och gymnasiesärskolan har utvecklingen varit positiv. I dessa skolformer har 
andelen lärare med legitimation med behörighet i minst ett undervisningsämne 
ökat med 4 procentenheter jämfört med läsåret 2015/16. 

I statistiken över behöriga lärare ingår alla lärare som har fått lärarlegitimation 
utfärdad till och med den 13 februari 2017. I beräkningarna tas endast lärare som 
undervisar i ämnen med legitimationskrav med. Lärarkategorier som är undantagna 
från legitimationskravet, såsom lärare i modersmål och yrkesämnen eller lärare vid 
skolenheter som bedriver annan undervisning på engelska än språkundervisning 
samt lärare i fristående waldorfskolor, är inte inräknade. Dessutom görs ytterligare 
avgränsningar när det gäller undervisningsämnen i gymnasieskolan, vilket beskrivs 
närmare i avsnittet om gymnasieskolan. 

Andelen lärare med pedagogisk högskoleexamen minskar 

Högst andel lärare5 med pedagogisk högskoleexamen finns inom särskild 
utbildning för vuxna och grundsärskolan, där nästan nio av tio lärare har en 
pedagogisk högskoleexamen. I grundskolan, som är den skolform som har flest 
lärare, är motsvarande andel 82 procent. I den näst största skolformen sett till antal 
lärare, gymnasieskolan, har 79 procent en pedagogisk högskoleexamen. Utbildning 
i svenska för invandrare har lägst andel lärare med pedagogisk högskoleexamen, 
knappt 71 procent.  

Andelen lärare med pedagogisk högskoleexamen tenderar att minska när antalet 
lärare ökar. Jämfört med föregående läsår har också andelen lärare som har en 

 
2 Avser lärare som är anställda av kommunen. Externa utbildningsanordnares personal ingår inte. 
Se avsnittet Kommunal vuxenutbildning. 
3 Alla uppgifter i detta avsnitt avser antalet tjänstgörande lärare omräknat till heltidstjänster. 
4 För lärare/förskollärare som undervisar i grundsärskolan, specialskolan, gymnasiesärskolan eller 
särskild utbildning för vuxna har övergångsperioden när det gäller krav på legitimation och 
behörighet för att få bedriva undervisning och besluta om betyg i skolväsendet förlängts till den 30 
juni 2018. 
5 Alla uppgifter i detta avsnitt avser antalet tjänstgörande lärare omräknat till heltidstjänster. 
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pedagogisk högskoleexamen minskat i nästan alla skolformer. Den största 
minskningen av andelen lärare med pedagogisk högskoleexamen har skett i 
grundsärskolan, där andelen lärare som har en pedagogisk högskoleexamen har 
minskat med drygt 3 procentenheter. I förskoleklassen och grundskolan är 
minskningen nästan lika stor, knappt 3 procentenheter.  

Diagram 1. Andel lärare (heltidstjänster1) med pedagogisk högskoleexamen per skolform 
läsåren 2007/08-2016/17 
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1 Uppgifterna avser heltidstjänster förutom uppgifterna för kommunal vuxenutbildning, som avser tjänstgörande lärare. 
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Minskningen av andelen lärare med pedagogisk högskoleexamen beror till stor del 
på att det har tillkommit ovanligt många nya lärare som saknar en pedagogisk 
högskoleexamen detta läsår. Omräknat till heltidstjänster har det tillkommit drygt 
16 500 lärare, varav knappt 9 400 lärare eller 57 procent saknar en pedagogisk 
högskoleexamen. Drygt hälften av de nyanställda lärarna är visstidsanställda. 
Motsvarande siffra för de nyanställda lärarna som saknar pedagogisk 
högskoleexamen är 75 procent. 

De nyanställda lärarna utan en pedagogisk högskoleexamen utgör 37 procent av 
alla tjänstgörande lärare6 som saknar en pedagogisk högskoleexamen. Inom 
grundskolan, förskoleklassen och den kommunala vuxenutbildningen är en ännu 
högre andel av lärarna som saknar en pedagogisk högskoleexamen nyanställda, 40-
49 procent. 

Diagram 2. Andel nyanställda respektive ej nyanställda lärare (heltidstjänster) med olika 
utbildningsbakgrund per skolform läsåret 2016/17 
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6 Omräknat till heltidstjänster. 
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Trots att det med måttet lärare med pedagogisk högskoleexamen7 inte går att utläsa om 
lärarna undervisar i ämnen, årskurser eller skolformer som motsvarar deras 
utbildning, så är det fortfarande relevant att redovisa detta mått parallellt med det 
nya legitimationsmåttet. Dels är en behörighetsgivande lärar- eller 
förskollärarexamen ett grundkrav för att få en legitimation. Detta mått ger därmed 
en bild av hur många lärare som maximalt skulle kunna bli behöriga att undervisa i 
sina ämnen. Dels finns det lärarkategorier som är undantagna legitimationskravet,8 
och för dessa lärare är måttet pedagogisk högskoleexamen ett viktigt kvalitetsmått. 
Till skillnad från behörighetsmåttet, som började redovisas läsåret 2014/15, är det 
dessutom möjligt att med detta mått studera hur lärarnas och förskollärarnas 
utbildningsnivå har utvecklats över en längre tid. 

Lärartätheten ökar marginellt, men elevernas tillgång till lärare med 
pedagogisk högskoleexamen försämras 

Antalet elever per lärare9 skiljer sig mellan skolformerna. Lärartätheten är högst i 
specialskolan, gymnasiesärskolan och grundsärskolan, där antal elever per lärare är 
mellan 3,4-3,8. I grund- och gymnasieskolan är motsvarande siffror 12,0 respektive 
11,9. Lärartätheten inom förskoleklassen och vuxenutbildningen10 är lägre, 16,5-
24,1 elever per lärare.  

Jämfört med föregående läsår har lärartätheten ökat marginellt i grundskolan och 
gymnasiesärskolan och sjunkit något i förskoleklassen och specialskolan. 

Antalet elever per lärare med pedagogisk högskoleexamen har samtidigt ökat i 
såväl förskoleklass, grundskola och gymnasieskola jämfört med läsåret 2015/16. 
Elevernas tillgång till lärare med pedagogisk högskoleexamen i dessa skolformer 
har därmed försämrats. 

Lärarnas genomsnittliga verksamma år i yrket sjunker 

Lärarnas genomsnittliga antal verksamma år i yrket11 varierar mellan skolformerna. 
De mest erfarna lärarna finns inom särskild utbildning för vuxna, där lärarna i 
genomsnitt har varit verksamma 16,7 år i yrket. I förskoleklass och utbildning i 

 
7 Med lärare som har pedagogisk högskoleexamen avses lärare som har lärarexamen, 
förskollärarexamen eller fritidspedagogexamen och som fått examensbevis utfärdat. I statistiken 
över lärarnas pedagogiska högskoleexamen läsåret 2016/17 ingår alla lärare som har tagit ut sin 
examen senast den 30 juni 2016. Med dessa har personer, som tidigare förklarats behöriga till 
statligt reglerade lärartjänster eller som har haft förordnande som behörig lärare, likställts. 
8 Vilka lärarkategorier som avses beskrivs i avsnittet ”Lärare med legitimation”. 
9 Alla uppgifter i detta avsnitt avser antalet tjänstgörande lärare omräknat till heltidstjänster. 
10 Lärartätheten inom vuxenutbildningen avser läsåret 2015/16. Uppgifter för läsåret 2016/17 
publiceras senare i år. 
11 Den tidigaste tillgängliga årgången av registret över pedagogisk personal är 1978. Uppgifterna 
avser därför genomsnittligt antal år som lärare respektive rektorer under perioden 1978-2016. 
Eftersom det finns lärare som har varit verksamma innan detta år är måttet att betrakta som något 
underskattat. De olika skolformerna har dessutom samlats in olika länge i registret över pedagogisk 
personal, vilket kan påverka medelvärdet. Utbildning i svenska för invandrare och förskoleklass är 
de skolformer som har samlats in kortast tid, från 1994 respektive 1999. 
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svenska för invandrare har lärarna minst genomsnittligt antal år i yrket, 7,2 
respektive 10,9 år. Jämfört med föregående läsår har lärarnas genomsnittliga antal 
verksamma år i yrket sjunkit i alla skolformer utom kommunal vuxenutbildning. 

Diagram 3. Genomsnittligt antal år i yrket för verksamma lärare per skolform och läsår, 
läsåren 2007/08 - 2016/17 
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Bland rektorerna varierar inte det genomsnittliga antalet verksamma år i yrket lika 
stort mellan skolformerna som bland lärarna. Specialskolans rektorer har högst 
genomsnittligt antal år i yrket, 8,0 år, och rektorer inom utbildning i svenska för 
invandrare lägst antal år i yrket, 6,0 år. 
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Lärarnas åldersfördelning varierar mellan skolformerna 

Lärarnas åldersfördelning varierar mellan skolformerna. Medan två av tre lärare i 
grundskolan och specialskolan är yngre än 50 år, så har lärarna inom särskild 
utbildning för vuxna en betydligt högre genomsnittsålder. Inom den skolformen är 
tre av fyra lärare 50 år eller äldre. Över 5 procent av de tjänstgörande lärarna inom 
vuxenutbildningen är äldre än 65 år. 

Diagram 4. Åldersfördelning tjänstgörande lärare per skolform läsåret 2016/17 
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Uppgifterna i ovanstående diagram är hämtade från tabell 1C, som är en ny tabell i 
årets publicering av pedagogisk personal. I den redovisas åldersfördelningen för 
alla tjänstgörande lärare och rektorer per skolform och huvudmannatyp. 

Studiehandledare på modersmål är en ny personalkategori i 
insamlingen 

Läsåret 2016/17 tjänstgör knappt 4 000 personer som studiehandledare på 
modersmål inom skola och vuxenutbildning. Knappt 40 procent av dessa har en 
tillsvidareanställning, vilket är en låg andel jämfört med andra personalkategorier. 
Tre av fem studiehandledare är kvinnor och 98 procent är födda utomlands. När 
det gäller utbildningsbakgrund så har knappt en femtedel av studiehandledarna en 
pedagogisk högskoleexamen. Det finns dock inte några krav angivna i skollagen 
eller i någon förordning för vilken utbildning eller kompetens en studiehandledare 
ska ha. 

Studiehandledare på modersmål rapporterades tidigare som annan pedagogisk personal 
i insamlingen till Skolverkets register över pedagogisk personal. Från och med 
årets insamling samlas studiehandledare på modersmål in som en egen 
personalkategori, vilket gör det möjligt att framöver studera hur denna 
personalgrupp utvecklas över tid t.ex. när det gäller hur många personer som 
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tjänstgör som studiehandledare på modersmål och hur stor andel som har en 
pedagogisk högskoleexamen.  
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Förskoleklass 

Antalet anställda i förskoleklass har varit relativt stabilt de senaste tio åren. Läsåret 
2016/17 finns det 11 800 anställda i arbete med elever, varav 92 procent är 
kvinnor. Omräknat till heltidstjänster motsvarar det knappt 7 400 personer. 

Behöriga förskollärare och lärare 

Av de 11 800 tjänstgörande lärarna och förskollärarna i förskoleklass undervisar 
knappt 9 600 tjänstgörande lärare och förskollärare i skolenheter med 
legitimationskrav12. Av dessa 9 600 lärare och förskollärare har knappt 74 procent 
en legitimation med behörighet för skolformen, vilket är i nivå med föregående 
läsår. Sett till heltidstjänster har 76 procent behörighet för undervisning i 
skolformen. Även denna andel ligger i nivå med föregående läsår. 

Andelen behöriga lärare och förskollärare skiljer sig mellan kommunala och 
enskilda huvudmän. I skolenheter med kommunal huvudman har drygt 75 procent 
och i skolenheter med enskild huvudman drygt 58 procent av de tjänstgörande 
lärarna och förskollärarna behörighet för skolformen. Motsvarande siffror 
omräknat till heltidstjänster är 77 procent för lärare och förskollärare med 
kommunal huvudman och 63 procent för lärare och förskollärare med enskild 
huvudman. 

Pedagogisk högskoleexamen 

Andelen årsarbetare med pedagogisk högskoleexamen i förskoleklass har varit 
relativt stabilt mellan 82 och 84 procent sedan millennieskiftet. Läsåret 2016/17 
har knappt 79 procent av årsarbetarna en pedagogisk högskoleexamen, vilket är 3 
procentenheter färre än föregående år. Knappt 52 procent av årsarbetarna har en 
förskollärarexamen, knappt 5 procent fritidspedagogexamen och knappt 23 
procent lärarexamen.13 Andelen årsarbetare med förskollärarexamen fortsätter att 
minska, samtidigt som tendensen över tid är att andelen årsarbetare med 
lärarexamen ökar. 

  

 
12 Lärare vid internationella skolenheter och skolenheter som bedriver annan undervisning på 
engelska än språkundervisning samt lärare i fristående waldorfskolor är undantagna 
legitimationskravet. 
13 Här är även årsarbetare som utöver lärarexamen har förskollärar- eller fritidspedagogexamen eller 
som inom ramen för den nya lärarutbildningen har examen med profil mot förskola, förskoleklass, 
fritidshem eller grundskolans tidigare år inräknade. 
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Grundskola 

Läsåret 2016/17 tjänstgör drygt 99 300 lärare i grundskolan. Tre av fyra lärare är 
kvinnor. De flesta lärarna, 86 procent, undervisar i kommunala skolenheter. Den 
genomsnittliga tjänstgöringsgraden är 86 procent. Omräknat till heltidstjänster 
motsvarar det knappt 85 300 lärare, vilket är en ökning med 6 procent jämfört med 
föregående läsår, då antalet lärare omräknat till heltidstjänster var drygt 80 500.  

Behöriga lärare 

Av de 99 300 tjänstgörande lärarna i grundskolan undervisar drygt 85 300 lärare i 
ämnen eller skolenheter med legitimationskrav.14 Av dessa 85 300 lärare är knappt 
78 procent behöriga att undervisa i något eller några ämnen i någon eller några 
årskurser i grundskolan. Omräknat till heltidstjänster motsvarar det drygt 71 
procent. Jämfört med läsåret 2015/16 har andelen tjänstgörande lärare med 
behörighet minskat med drygt 1 procentenhet. 

Andelen behöriga lärare skiljer sig mellan kommunala och enskilda huvudmän. 
Bland kommunala huvudmän är knappt 80 procent av de tjänstgörande lärarna 
behöriga. Motsvarande siffra för lärare med enskild huvudman är knappt 67 
procent. 

Av grundskolans knappt 4 600 speciallärare, som tjänstgör i skolenheter med 
legitimationskrav, är drygt 25 procent behöriga, vilket är i nivå med föregående 
läsår. 

Andelen lärare som är behöriga för såväl de ämnen som de årskurserna som de 
undervisar i skiljer sig även både mellan ämnen och årskurser. Generellt är 
behörigheten högre bland lärare som undervisar i de lägre årskurserna jämfört med 
lärare som undervisar i de högre årskurserna. I diagram 1 redovisas andelen 
behöriga lärare per undervisningsämne och årskurskombination sorterat i fallande 
ordning efter de ämnen som har högst andel behöriga lärare i tre av de vanligaste 
årskurskombinationerna.15  Tyska, svenska och matematik är de tre ämnen som har 
den genomsnittligt högsta andelen behöriga lärare i grundskolan. Den lägsta 
genomsnittliga andelen lärare med behörighet har hem- och konsumentkunskap, 
spanska och svenska som andraspråk. 

  

 
14 I beräkningen av andelen behöriga lärare tas endast lärare som undervisar i ämnen eller 
skolenheter med legitimationskrav med. Lärarkategorier som är undantagna från 
legitimationskravet, såsom lärare i modersmål eller lärare vid skolenheter som bedriver annan 
undervisning på engelska än språkundervisning samt lärare i fristående waldorfskolor, är inte 
inräknade. 
15 Sorteringen är gjord efter den genomsnittliga andelen behöriga lärare i årskurskombinationerna 
1–3, 4–6 respektive 7–9. 
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Diagram 5. Andel (%) tjänstgörande lärare med behörighet per undervisningsämne och 
årskurskombination i grundskolan läsåret 2016/17 
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I denna promemoria redovisas de lärare i grundskolan som endast undervisar i 
någon av de tre årskurskombinationerna 1–3, 4–6 respektive 7–9 närmare. Lärare 
som undervisar i andra årskurskombinationer redovisas i tabell 7, Anställda med 
lärarlegitimation med behörighet i ämne läsåret 2016/17, på Skolverkets webbplats samt i 
Skolverkets databas SIRIS.16  

 
16 siris.skolverket.se 
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Behöriga lärare som undervisar i grundskolans årskurs 1- 3 

Av de lärare som undervisar i årskurs 1–3 i grundskolan är knappt 78 procent 
behöriga att undervisa i minst ett av sina undervisningsämnen, vilket är i nivå med 
föregående läsår.  

Andelen undervisande lärare med ämnesbehörighet för dessa årskurser skiljer sig 
mellan olika ämnen. Ämnena svenska och matematik är de ämnen som har högst 
andel tjänstgörande lärare med behörighet. I dessa ämnen är knappt 88 respektive 
86 procent av lärarna behöriga. Lägst andel behöriga tjänstgörande lärare i årskurs 
1–3 har hem- och konsumentkunskap, 5 procent. Teknik och slöjd är två andra 
ämnen där andelen tjänstgörande lärare med behörighet är låg, 39 respektive 42 
procent.  

Jämfört med föregående läsår har andelen behöriga lärare minskat i alla ämnen 
utom slöjd och teknik. Den största minskningen har skett i svenska som 
andraspråk följt av bild och musik.  
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Diagram 6. Andel (%) tjänstgörande lärare med behörighet per undervisningsämne i 
årskurs 1-3 i grundskolan läsåren 2014/15-2016/17 
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Behöriga lärare som undervisar i grundskolans årskurs 4–6 

Av de lärare som undervisar i årskurs 4–6 i grundskolan är 73 procent behöriga att 
undervisa i minst ett av sina undervisningsämnen, vilket är en minskning med 1 
procentenhet jämfört med föregående läsår.  

Andelen tjänstgörande lärare med ämnesbehörighet för dessa årskurser varierar 
mellan olika ämnen. Även bland lärarna som undervisar i årskurs 4–6 är svenska 
och matematik är de ämnen som har högst andel tjänstgörande lärare med 
behörighet. I dessa ämnen är drygt tre av fyra lärare behöriga att undervisa i sina 
respektive ämnen. Lägst andel behöriga tjänstgörande lärare i årskurs 4–6 har 
svenska som andraspråk, hem- och konsumentkunskap och teknik, mellan 27 och 
46 procent.  
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Jämfört med föregående läsår så har andelen behöriga lärare sjunkit i de flesta 
ämnena. I ämnena spanska, tyska och slöjd kan vi dock notera en ökning av 
andelen behöriga lärare med 4-7 procentenheter. 

Diagram 7. Andel (%) tjänstgörande lärare med behörighet per undervisningsämne i 
årskurs 4-6 i grundskolan läsåren 2014/15-2016/17 
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Behöriga lärare som undervisar i grundskolans årskurser 7–9 

Av de lärare som endast undervisar i årskurs 7–9 i grundskolan är 72 procent 
behöriga att undervisa i minst ett av i sina respektive undervisningsämnen, vilket är 
en minskning med 1 procentenhet jämfört med föregående läsår.  

Andelen tjänstgörande lärare med ämnesbehörighet för dessa årskurser skiljer sig 
mellan olika ämnen. Tyska, historia, idrott och hälsa samt franska är de ämnen 
som har högst andel tjänstgörande lärare med behörighet. I dessa fyra ämnen är 
drygt tre av fyra lärare behöriga att undervisa i sina respektive ämnen. Lägst andel 
behöriga tjänstgörande lärare i årskurs 7–9 har svenska som andraspråk, 37 
procent.  
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Jämfört med föregående läsår har andelen behöriga lärare minskat i alla ämnen 
utom bild, spanska och tyska. Den största minskningen har skett i svenska som 
andraspråk följt av fysik och teknik. 

Diagram 8. Andel (%) tjänstgörande lärare med behörighet per undervisningsämne i 
årskurs 7-9 i grundskolan läsåren 2014/15-2016/17 
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Om man istället tittar på heltidstjänster så är andelen behöriga lärare högre. 
Omräknat till heltidstjänster är andelen tjänstgörande lärare med behörighet drygt 
68 procent, vilket också det innebär en minskning med knappt 2 procentenheter 
jämfört med föregående läsår.  

Idrott och hälsa och historia är de ämnen som har högst andel behöriga 
tjänstgörande lärare17, 82 procent. Även i tyska och bild är knappt åtta av tio 
lärare18 behöriga. Svenska som andraspråk är det ämne som har lägst andel 
tjänstgörande lärare med behörighet. Två av fem lärare som undervisar i svenska 

 
17 Omräknat till heltidstjänster 
18 Omräknat till heltidstjänster 
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som andraspråk i årskurs 7–9 i grundskolan är behöriga. Andra ämnen med en 
jämförelsevis låg andel behöriga lärare är teknik och spanska, tre av fem lärare. 

Jämfört med föregående läsår har andelen behöriga lärare19 minskat i alla ämnen 
utom bild, tyska och spanska. Den största minskningen har skett i svenska som 
andraspråk och fysik. 

Diagram 9. Andel (%) tjänstgörande lärare (omräknat till heltidstjänster) med behörighet 
per undervisningsämne i årskurs 7-9 i grundskolan läsåren 2014/15-2016/17 
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Lärare med pedagogisk högskoleexamen 

Av samtliga lärare20 i grundskolan har drygt 82 procent en pedagogisk 
högskoleexamen, vilket är en minskning med knappt 3 procentenheter jämfört 
med föregående år och den lägsta noteringen sedan läsåret 2003/04. I linje med att 
endast lärare som har en legitimation - vilket i sin tur förutsätter en pedagogisk 

 
19 Omräknat till heltidstjänster. 
20 Omräknat till heltidstjänster. 
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högskoleexamen - kan få en tillsvidareanställning, är andelen med pedagogisk 
högskoleexamen högre bland de tillsvidareanställda lärarna, knappt 92 procent. 

Det är även vanligare att kvinnor har en pedagogisk högskoleexamen än att män 
har det, 86 procent jämfört med 72 procent.  

Andelen lärare med pedagogisk högskoleexamen skiljer sig också mellan olika 
typer av huvudmän. I kommunala skolenheter har drygt 84 procent av lärarna21 en 
pedagogisk högskoleexamen medan motsvarande andel i fristående skolenheter är 
knappt 72 procent.  

Studie- och yrkesvägledare 

Antalet tjänstgörande studie- och yrkesvägledare i grundskolan är knappt 1 000 
och majoriteten av dem är kvinnor, 80 procent. Andelen studie- och 
yrkesvägledare22 som har en studie- och yrkesvägledarutbildning är 71 procent, 
vilket innebär en minskning med 2 procentenheter jämfört med föregående år. 

Rektorer 

Läsåret 2016/17 finns det knappt 4 200 tjänstgörande rektorer inom grundskolan. 
Drygt två av tre rektorer är kvinnor. I genomsnitt ansvarar en rektor i grundskolan 
för knappt 24 lärare. För 7 procent av rektorerna ingår undervisning i tjänsten.  

 
21 Omräknat till heltidstjänster. 
22 Omräknat till heltidstjänster. 
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Grundsärskola 

Knappt 4 400 lärare undervisar i grundsärskolan läsåret 2016/17. Knappt 78 
procent av lärarna är kvinnor.  

Omräknat till heltidstjänster finns det drygt 2 600 lärare, varav knappt 2 400 har 
tillsvidareanställning. Antalet lärare omräknat till heltidstjänster har ökat med 
knappt 4 procent jämfört med föregående läsår. 

Behöriga lärare 

I beräkningarna av andelen behöriga lärare tas endast lärare som undervisar i 
ämnen med legitimationskrav med. Läsåret 2016/17 undervisar knappt 2 800 
lärare i ämnen med legitimationskrav. Av dessa lärare är drygt 15 procent behöriga 
att undervisa i något eller några ämnen i någon eller några årskurser i 
grundsärskolan.23 Omräknat till heltidstjänster är motsvarande siffra knappt 2124 
procent. Dessa andelar är i nivå med föregående läsår. 

Andelen tjänstgörande lärare med ämnesbehörighet skiljer sig mellan olika ämnen. 
I matematik och svenska är en fjärdedel av de tjänstgörande lärarna i 
grundsärskolan behöriga, medan motsvarande siffra för musik, teknik, hem- och 
konsumentkunskap samt idrott och hälsa är en tiondel. 

Av de 395 tjänstgörande speciallärarna har knappt 43 procent en behörighet för 
grundsärskolan och att ge särskilt stöd som speciallärare. 

Inom träningsskolan är behörigheten högre än i övriga grundsärskolan. Drygt 28 
procent av lärarna i träningsskolan är behöriga att undervisa i något eller några 
ämnesområden i träningsskolan. Andelen lärare med behörighet i ämnesområdena 
estetisk verksamhet, kommunikation, motorik, vardagsaktiviteter och 
verklighetsuppfattning varierar mellan 26-30 procent. 

Lärare med pedagogisk högskoleexamen 

Andelen lärare med pedagogisk högskoleexamen25 är knappt 85 procent, vilket är 
en minskning med 3 procentenheter jämfört med föregående läsår. Andelen lärare 
som har pedagogisk högskoleexamen skiljer sig såväl mellan kvinnliga och manliga 
lärare som mellan olika huvudmannatyper. Av de kvinnliga lärarna26 har knappt 87 
procent en pedagogisk högskoleexamen, motsvarande siffra för manliga lärare är 
drygt 74 procent. I skolenheter med kommunal huvudman har en betydligt högre 

 
23 För lärare/förskollärare som undervisar i grundsärskolan, specialskolan, gymnasiesärskolan eller 
särskild utbildning för vuxna har övergångsperioden när det gäller krav på legitimation och 
behörighet för att få bedriva undervisning och besluta om betyg i skolväsendet förlängts till den 30 
juni 2018. 
24 Korrigerad uppgift 2021-07-01. Uppgiften om andel lärare med lärarlegitimation med behörighet 
för grundsärskolan är korrigerad efter att Skolverket har upptäckt ett bearbetningsfel i samband 
med framtagningen av statistiken. 
25 Omräknat till heltidstjänster. 
26 Omräknat till heltidstjänster. 



PM 
Dokumentdatum:  2017-03-21 
Dnr: 2017:370 
22 (36) 

Skolverket 

 

 

andel av lärarna en pedagogisk högskoleexamen än i skolenheter med enskild 
huvudman, drygt 86 procent jämfört med knappt 60 procent. 

Andelen lärare med specialpedagogisk högskoleexamen är 29 procent, vilket är i 
nivå med föregående läsår. Andelen har minskat kontinuerligt sedan läsåret 
2001/02, då 50 procent av lärarna i grundsärskolan hade en specialpedagogisk 
högskoleexamen. Andelen lärare med specialpedagogisk högskoleexamen är lägre i 
skolenheter med enskild huvudman än i skolenheter med kommunal huvudman, 8 
jämfört med 31 procent. 
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Specialskola 

Läsåret 2016/17 tjänstgör 234 lärare i specialskolan. Majoriteten av lärarna är 
kvinnor, 79 procent. Den genomsnittliga tjänstgöringsgraden är 81 procent och 
omräknat till heltidstjänster finns det motsvarande 190 tjänstgörande lärare i 
specialskolan.  

Behöriga lärare 

Av specialskolans 234 tjänstgörande lärare har knappt 36 procent en 
lärarlegitimation med behörighet för specialskolan.27 Omräknat till heltidstjänster 
är motsvarande siffra drygt 36 procent. Andelen tjänstgörande lärare med 
behörighet har ökat med 5 procentenheter jämfört med föregående läsår. 
Motsvarande ökning när man ser till heltidstjänster är 6 procentenheter. 

Av de 58 tjänstgörande speciallärarna har knappt 45 procent en behörighet för 
specialskolan och att ge särskilt stöd som speciallärare. Denna andel har minskat 
med 9 procentenheter jämfört med föregående läsår. 

Lärare med pedagogisk högskoleexamen 

Andelen lärare med pedagogisk högskoleexamen i specialskolan minskade i början 
av 2000-talet för att sedan öka. Läsåret 2016/17 har 83 procent av specialskolans 
lärare28 en pedagogisk högskoleexamen. Andelen lärare med specialpedagogisk 
högskoleexamen har under samma tidsperiod halverats. Läsåret 2000/01 hade 50 
procent av lärarna29 i specialskolan en specialpedagogisk högskoleexamen, jämfört 
med 23 procent innevarande läsår. 

  

 
27 För lärare/förskollärare som undervisar i grundsärskolan, specialskolan, gymnasiesärskolan eller 
särskild utbildning för vuxna har övergångsperioden när det gäller krav på legitimation och 
behörighet för att få bedriva undervisning och besluta om betyg i skolväsendet förlängts till den 30 
juni 2018. 
28 Omräknat till heltidstjänster. 
29 Omräknat till heltidstjänster. 
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Gymnasieskola 

Efter att ha minskat kontinuerligt i flera år ökar antalet tjänstgörande lärare i 
gymnasieskolan för andra läsåret i rad. Läsåret 2016/17 finns det knappt 34 500 
tjänstgörande lärare i gymnasieskolan. Detta är en ökning med 6 procent jämfört 
föregående läsår, då antalet tjänstgörande lärare var knappt 32 700. 
Könsfördelningen bland lärarna i gymnasieskolan är jämn, 52 procent av lärarna är 
kvinnor och 48 procent är män Knappt 82 procent av lärarna är 
tillsvidareanställda. 

Den genomsnittliga tjänstgöringsgraden är knappt 84 procent. Omräknat till 
heltidstjänster finns det motsvarande drygt 28 800 lärare, vilket är en ökning med 
knappt 6 procent jämfört med föregående läsår, då antalet heltidstjänster var drygt 
27 200.  

Behöriga lärare 

Beräkning av behöriga lärare i gymnasieskolan 

I beräkningarna av andelen behöriga lärare i gymnasieskolan tas endast lärare som 
undervisar i ämnen och skolenheter med legitimationskrav med. Lärarkategorier 
som är undantagna från legitimationskravet, som lärare i yrkesämnen och 
modersmål eller lärare vid skolenheter som bedriver annan undervisning på 
engelska än språkundervisning samt lärare i fristående waldorfskolor, är inte 
inräknade.  

Det görs även vissa avgränsningar när det gäller undervisningsämnen. I 
gymnasieskolan finns det drygt 270 ämnen, varav 30 vanliga ämnen eller så kallade 
bilaga 4-ämnen, 40 så kallade vissa ämnen och drygt 200 yrkesämnen. Eftersom 
det är för många ämnen för att rapporteringen av pedagogisk personal ska vara 
hanterbar för gymnasieskolenheterna samlas endast ett urval av 21 så kallade bilaga 
4-ämnen, som ingår i de flesta nationella program, in som enstaka ämnen till 
registret över pedagogisk personal.30    

De resterande bilaga 4-ämnena – dans, företagsekonomi, juridik, klassisk grekiska, 
latin och teater - samlas sedan hösten 2015 också in som enstaka ämnen, men utan 
tjänstgöringsomfattning per ämne. Det är därför t.ex. inte möjligt att räkna fram 
heltidstjänster för dessa ämnen. 

När det gäller de ämnen som benämns som vissa ämnen har ett urval av de åtta 
vanligast förekommande ämnena – estetisk kommunikation, konst och kultur, 
mediekommunikation, människans språk, pedagogik, programmering, sociologi 
och webbteknik – samlats in på samma sätt som de ovan beskrivna sex bilaga 4-
ämnena. Resterande vissa ämnen samlas in som gruppen övriga vissa ämnen. 
Yrkesämnena samlas in grupperade i 15 olika kategorier.  

 
30 Följande ämnen samlas in som enstaka ämnen: bild, biologi, engelska, filosofi, franska, fysik, 
geografi, historia, idrott och hälsa, kemi, matematik, musik, naturkunskap, psykologi, 
religionskunskap, samhällskunskap, spanska, svenska, svenska som andraspråk, teknik och tyska. 
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Eftersom det inte är möjligt att matcha undervisningsämnen som samlas in som en 
grupp av ämnen med ämnesbehörigheter i lärarlegitimationsregistret är det endast 
möjligt att redovisa andelen behöriga lärare i de ämnen som samlas in som enstaka 
ämnen till registret över pedagogisk personal.  

Tjänstgörande lärare med behörighet 

Totalt undervisar 34 500 lärare i gymnasieskolan. I de 21 ämnena med 
legitimationskrav som samlas in som enstaka ämnen31 och redovisas i Skolverkets 
behörighetsstatistik undervisar knappt 20 400 lärare. Av dessa lärare är knappt 80 
procent behöriga att undervisa i något eller några ämnen i gymnasieskolan, vilket 
är i nivå med föregående läsår. 

Andelen behöriga lärare skiljer sig mellan kommunala och enskilda huvudmän. 
Bland kommunala huvudmän är drygt 82 procent av de tjänstgörande lärarna 
behöriga. Motsvarande siffra för lärare med enskild huvudman är knappt 74 
procent. 

Andelen lärare med ämnesbehörighet skiljer sig även mellan olika ämnen. I 
historia, svenska, religionskunskap, biologi, kemi, engelska, tyska och fysik är över 
80 procent av lärarna behöriga att undervisa i sina undervisningsämnen. De ämnen 
som har lägst andel lärare med behörighet är svenska som andraspråk och teknik. I 
dessa ämnen är 30 respektive 46 procent av lärarna behöriga. 

Jämfört med föregående läsår har andelen behöriga lärare ökat mest i ämnena 
teknik, musik, idrott och hälsa, naturkunskap och religionskunskap, 2 till 3 
procentenheter. Den största minskningen av andelen lärare med behörighet har 
skett i svenska som andraspråk och bild. 

Andelen behöriga lärare är i genomsnitt lägre bland de lärare som undervisar i de 
totalt 14 bilaga 4-ämnen32 och vissa ämnen33, som har samlats in på det begränsade 
sättet. Av lärarna som undervisar i de sex bilaga 4-ämnena är drygt 58 procent 
behöriga. Motsvarande siffra för lärarna som undervisar i de åtta ämnena i 
kategorin vissa ämnen är 45 procent. Av dessa 14 ämnen har estetisk 
kommunikation och företagsekonomi högst andel lärare med behörighet, 71 
respektive 65 procent. Klassisk grekiska – språk och kultur, pedagogik och 
sociologi är de ämnen som har lägst andel behöriga lärare, under 30 procent. 

  

 
31 Här ingår inte de totalt 14 bilaga 4-ämnen och vissa ämnen, som har samlats in på det begränsade 
sättet. 
32 Dans, företagsekonomi, juridik, klassisk grekiska, latin och teater. 
33 Estetisk kommunikation, konst och kultur, mediekommunikation, människans språk, pedagogik, 
programmering, sociologi och webbteknik. 
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Diagram 10. Andel (%) tjänstgörande lärare med behörighet per undervisningsämne i 
gymnasieskolan läsåren 2014/15-2016/17 
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Heltidstjänster med behörighet 

Omräknat till heltidstjänster är andelen behöriga lärare knappt 80 procent, vilket är 
i nivå med föregående läsår. 

Historia är ämnet som har högst andel behöriga tjänstgörande lärare34, 90 procent. 
Även i religionskunskap, kemi, svenska, biologi och samhällskunskap är andelen 
tjänstgörande lärare35 med behörighet över 85 procent. Svenska som andraspråk 
och teknik är även sett till heltidstjänster de ämnen som har lägst andel 
tjänstgörande lärare med behörighet, 33 respektive 51 procent. 

Jämfört med föregående läsår har andelen behöriga lärare ökat mest i ämnena 
musik, teknik och idrott och hälsa, drygt 3 procentenheter. Den största 
minskningen av andelen lärare med behörighet har skett i svenska som andraspråk, 
tyska och bild. 

  

 
34 Omräknat till heltidstjänster. 
35 Omräknat till heltidstjänster. 
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Diagram 11. Andel (%) tjänstgörande lärare (omräknat till heltidstjänster) med behörighet 
per undervisningsämne i gymnasieskolan läsåren 2014/15-2016/17 
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Av speciallärarna är drygt 31 procent behöriga. Det är en ökning med 4 
procentenheter jämfört med föregående läsår. 

Lärare med pedagogisk högskoleexamen 

Av samtliga lärare36 har knappt 79 procent en pedagogisk högskoleexamen, vilket 
är en minskning med drygt 1 procentenhet sedan föregående läsår. Bland de 

 
36 Omräknat till heltidstjänster. 
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tillsvidareanställda lärarna har knappt 87 procent en pedagogisk högskoleexamen, 
vilket är en marginell ökning sedan föregående läsår. 

Det är vanligare att kvinnorna har en pedagogisk högskoleexamen än att männen 
har det, 85 procent jämfört med 72 procent.  

Andelen lärare med pedagogisk högskoleexamen varierar också mellan olika 
huvudmannatyper. I skolenheter med kommunal huvudman är andelen lärare37 
med pedagogisk högskoleexamen högre än i skolenheter med landsting som 
huvudman eller enskild huvudman, 81 procent jämfört med 68 respektive 70 
procent. 

Studie- och yrkesvägledare 

Antalet tjänstgörande studie- och yrkesvägledare i gymnasieskolan är drygt 980 och 
majoriteten av dem är kvinnor, 81 procent. Andelen studie- och yrkesvägledare38 
med studie- och yrkesvägledarutbildning är 80 procent, vilket innebär en 
minskning med 2 procentenheter jämfört med läsåret innan. 

Rektorer 

Läsåret 2016/17 finns det drygt 1 200 tjänstgörande rektorer inom 
gymnasieskolan. Könsfördelningen är samma som för gymnasieskolans lärare. 
Andelen kvinnor är 52 procent och andelen män är 48 procent. I genomsnitt 
ansvarar en rektor i gymnasieskolan för 28 lärare. För 8 procent av rektorerna 
ingår undervisning i tjänsten.  

 
37 Omräknat till heltidstjänster. 
38 Omräknat till heltidstjänster. 
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Gymnasiesärskola 

Knappt 2 300 lärare tjänstgör i gymnasiesärskolan. Två av tre lärare är kvinnor. 
Omräknat till heltidstjänster finns det motsvarande drygt 1 600 lärare, varav 89 
procent har en tillsvidareanställning. 

Behöriga lärare 

Totalt undervisar knappt 700 lärare i ämnen med legitimationskrav i 
gymnasiesärskolan.39 Av dessa lärare är drygt 18 procent behöriga att undervisa i 
något eller några ämnen i gymnasiesärskolan.40 Omräknat till heltidstjänster är 
motsvarande siffra knappt 20 procent. Andelen tjänstgörande lärare med 
behörighet har ökat med 3 procentenheter jämfört med föregående läsår. 
Motsvarande ökning när man ser till heltidstjänster är knappt 4 procentenheter. 

Lärare med pedagogisk högskoleexamen 

Andelen lärare41 med pedagogisk respektive specialpedagogisk högskoleexamen är 
knappt 84 respektive 26 procent. Andelen lärare med pedagogisk högskoleexamen 
ligger i nivå med föregående läsår, medan motsvarande andel med 
specialpedagogisk högskoleexamen har ökat med 3 procentenheter under samma 
period. 

Andelen lärare med pedagogisk och specialpedagogisk högskoleexamen skiljer sig 
mellan skolenheter med kommunal, landstingskommunal respektive enskild 
huvudman. Andelen lärare som har pedagogisk respektive specialpedagogisk 
högskoleexamen i skolenheter med kommunal huvudman är 86 respektive 27 
procent. Motsvarande andelar för landstingskommunala huvudmän är 61 
respektive 15 procent och för enskilda huvudmän 65 respektive 12 procent.   

 
39 I beräkningarna av andelen behöriga lärare tas endast lärare som undervisar i ämnen med 
legitimationskrav med. Lärarkategorier som är undantagna från legitimationskravet är inte 
inräknade. Det görs även vissa andra avgränsningar när det gäller undervisningsämnen. 
40 För lärare/förskollärare som undervisar i grundsärskolan, specialskolan, gymnasiesärskolan eller 
särskild utbildning för vuxna har övergångsperioden när det gäller krav på legitimation och 
behörighet för att få bedriva undervisning och besluta om betyg i skolväsendet förlängts till den 30 
juni 2018. 
41 Alla uppgifter i detta avsnitt avser antalet tjänstgörande lärare omräknat till heltidstjänster. 
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Kommunal vuxenutbildning 

Grundläggande och gymnasial nivå 

Antalet tjänstgörande lärare42 i kommunal vuxenutbildning på grundläggande och 
gymnasial nivå är drygt 5 000 personer. Två av tre lärare är kvinnor. I utbildning i 
kommunens egen regi tjänstgör knappt 3 700 lärare och i utbildning anordnad av 
externa anordnare knappt 1 400 lärare.43 

Den genomsnittliga tjänstgöringsgraden är 73 procent. Omräknat till heltidstjänster 
finns det motsvarande drygt 2 700 lärare i kommunal vuxenutbildning i 
kommunens egen regi. På grund av brister i kvaliteten i insamlingen samlas sedan 
2012 endast personnummer in för lärare hos upphandlad utbildningsanordnare. 
De externa utbildningsanordnarnas personal ingår från och med 2012 därför inte 
längre i bland annat måttet antal heltidstjänster. De räknas därmed inte heller med i 
måttet genomsnittlig tjänstgöringsgrad. Måttet är därför att betrakta som 
underskattat. 

Utbildning i svenska för invandrare 

Inom utbildning i svenska för invandrare tjänstgör knappt 4 000 lärare. Av dessa är 
fyra av fem kvinnor och en fjärdedel född utomlands. I utbildning i kommunens 
egen regi tjänstgör drygt 2 900 lärare och i utbildning anordnad av externa 
anordnare knappt 1 200 lärare.44 Antalet tjänstgörande lärare har ökat med knappt 
13 procent jämfört med föregående läsår, från 3 546 till 3 997 lärare. Den största 
ökningen har skett bland de externa anordnarna, där antalet tjänstgörande lärare 
har ökat med 350 lärare. 

Den genomsnittliga tjänstgöringsgraden är 84 procent. Omräknat till heltidstjänster 
finns det knappt 3 400 lärare i skolformen. Jämfört med föregående läsår har 
antalet lärare omräknat till heltidstjänster ökat med 13 procent.  

Behöriga lärare 

Grundläggande nivå 

Totalt tjänstgör knappt 1 360 lärare inom den kommunala vuxenutbildningen på 
grundläggande nivå i kommunens egen regi.45 I ämnen med legitimationskrav 

 
42 Exklusive korttidsanställda. 
43 Summering på utbildningsanordnare ger en högre siffra än totalsiffran, eftersom samma person 
kan vara anställd av flera utbildningsanordnare. 
44 Summering på utbildningsanordnare ger en högre siffra än totalsiffran, eftersom samma person 
kan vara anställd av flera utbildningsanordnare. 
45 Pga. brister i kvaliteten samlas sedan 2012 endast personnummer in för lärare hos upphandlad 
utbildningsanordnare. Eftersom det därmed inte finns några uppgifter om undervisningsämnen för 
lärare hos externa anordnare, ingår dessa lärare inte i behörighetsstatistiken för kommunal 
vuxenutbildning. 
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undervisar drygt 1 290 lärare.46 Av dessa lärare är fyra av fem behöriga i minst ett 
ämne som de undervisar i, vilket är i nivå med föregående år.  

Gymnasial nivå 

På gymnasial nivå finns det totalt knappt 2 930 tjänstgörande lärare i kommunal 
vuxenutbildning i kommunens egen regi.47 Drygt 1 500 lärare undervisar i de 
ämnen med legitimationskrav som kan redovisas i Skolverkets 
behörighetsstatistik.48  Av dessa lärare är fyra av fem behöriga i minst ett ämne de 
undervisar i, vilket är i nivå med föregående år. 

Utbildning i svenska för invandrare 

Av de knappt 3 900 tjänstgörande lärarna i utbildning i svenska för invandrare som 
undervisar i ämnen med legitimationskrav har knappt 36 procent en 
lärarlegitimation med behörighet för skolformen. Omräknat till heltidstjänster är 
motsvarande siffra drygt 37 procent. Andelen tjänstgörande lärare med behörighet 
har minskat med knappt 3 procentenheter jämfört med föregående läsår. 
Motsvarande minskning när man ser till heltidstjänster är också knappt 3 
procentenheter. 

Lärare med pedagogisk högskoleexamen 

Grundläggande och gymnasial nivå 

Andelen tjänstgörande lärare med pedagogisk högskoleexamen inom kommunal 
vuxenutbildning på grundläggande och gymnasial nivå är knappt 79 procent. 
Andelen kvinnliga lärare med pedagogisk högskoleexamen är liksom tidigare år 
högre än motsvarande andel bland de manliga lärarna, 83 jämfört med 70 procent. 
Skillnaderna mellan lärare som är anställda av kommunen och de externa 
anordnarnas lärare är också stor, 83 jämfört med 67 procent. 

Omräknat till heltidstjänster49 har knappt 85 procent av lärarna en pedagogisk 
högskoleexamen.  Bland de tillsvidareanställda lärarna är motsvarande andel 
knappt 91 procent. 

 
46 I beräkningarna av andelen behöriga lärare tas endast lärare som undervisar i ämnen med 
legitimationskrav med. Lärarkategorier som är undantagna från legitimationskravet är inte 
inräknade. Det görs även vissa avgränsningar när det gäller undervisningsämnen på gymnasial nivå. 
Läs mer om detta i avsnittet om gymnasieskolan. 
47 Pga. brister i kvaliteten samlas sedan 2012 endast personnummer in för lärare hos upphandlad 
utbildningsanordnare. Eftersom det därmed inte finns några uppgifter om undervisningsämnen för 
lärare hos externa anordnare, ingår dessa lärare inte i behörighetsstatistiken för kommunal 
vuxenutbildning. 
48 Läs mer om detta i avsnittet om gymnasieskolan. 
49 De externa utbildningsanordnarnas personal ingår från och med 2012 inte i måttet antal 
heltidstjänster. 
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Utbildning i svenska för invandrare 

Inom utbildning i svenska för invandrare har knappt 71 procent av lärarna50 en 
pedagogisk högskoleexamen, vilket är en minskning med drygt 2 procentenheter 
jämfört med föregående läsår och den är lägsta noteringen sedan läsåret 2008/09. 
Bland de tillsvidareanställda lärarna är andelen med pedagogisk högskoleexamen 
högre, knappt 84 procent.  

Bland de kvinnliga lärarna är andelen som har en pedagogisk högskoleexamen 
liksom tidigare år högre än motsvarande andel bland de manliga lärarna, 74 jämfört 
med 55 procent. Skillnaden mellan kvinnor och män har ökat över tid. Läsåret 
2005/06 var skillnaden 9 procentenheter och 2016/17 är skillnaden mer än 
dubbelt så stor.  

Liksom tidigare år är andelen lärare51 som har en pedagogisk högskoleexamen 
betydligt lägre i utbildningar som upphandlats av kommunerna än i kommunens 
egna utbildningar, 65 jämfört med 73 procent. Skillnaderna mellan lärare som är 
anställda av kommunen och de externa anordnarnas lärare har dock minskat över 
tid.   

  

 
50 Omräknat till heltidstjänster. 
51 Omräknat till heltidstjänster. 
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Särskild utbildning för vuxna 

Antalet lärare som tjänstgör i särskild utbildning för vuxna är oförändrat jämfört 
med föregående läsår, 404 lärare. Majoriteten av lärarna är kvinnor, tre av fyra. 
Den genomsnittliga tjänstgöringsgraden är 64 procent och omräknat till 
heltidstjänster finns det motsvarande 259 lärare, varav 229 har en 
tillsvidareanställning.  

Behöriga lärare 

Av de 404 tjänstgörande lärarna i särskild utbildning för vuxna har 29 procent en 
lärarlegitimation med behörighet för skolformen.52  Omräknat till heltidstjänster är 
motsvarande siffra knappt 36 procent. Andelen tjänstgörande lärare med 
behörighet har ökat med 3 procentenheter jämfört med föregående läsår. 
Motsvarande ökning när man ser till heltidstjänster är 4 procentenheter. 

Lärare med pedagogisk och specialpedagogisk högskoleexamen 

Läsåret 2016/17 har knappt 85 procent av de tjänstgörande lärarna i särskild 
utbildning för vuxna en pedagogisk högskoleexamen. Omräknat till heltidstjänster 
är motsvarande siffra något högre, drygt 88 procent. Andelen lärare med 
specialpedagogisk högskoleexamen har minskat kontinuerligt under 2000-talet från 
57 procent till 37 procent.  

 
52 För lärare/förskollärare som undervisar i grundsärskolan, specialskolan, gymnasiesärskolan eller 
särskild utbildning för vuxna har övergångsperioden när det gäller krav på legitimation och 
behörighet för att få bedriva undervisning och besluta om betyg i skolväsendet förlängts till den 30 
juni 2018. 
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Skolverkets statistik om pedagogisk personal 

Uppgifterna om pedagogisk personal samlas in av Statistiska centralbyrån på 
Skolverkets uppdrag. Insamlingen är en del av det nationella uppföljningssystemet. 
Uppgifterna används som underlag för uppföljning och utvärdering, men även 
som underlag för lärarprognoser, vilka i sin tur utgör underlag för dimensionering 
av lärarutbildningar. Registret över pedagogisk personal innehåller individuppgifter 
om lärare, pedagogisk personal i förskoleklass och fritidshem, speciallärare, 
specialpedagoger, rektorer och övrig arbetsledning, studie- och yrkesvägledare, 
studiehandledare på modersmål samt annan pedagogisk personal53 inom 
skolväsendet. 

En nyhet i den här insamlingen av pedagogisk personal är att studiehandledare på 
modersmål samlas in som en egen personalkategori. Denna personalgrupp 
samlades tidigare in under annan pedagogisk personal. Ytterligare en nyhet är att 
det är möjligt att rapportera in lärare som inte har undervisningsämnen.54 När det 
gäller undervisningsämnen så har insamlingen utökats med träningsskolans 
ämnesområden. Dessutom har yrkesämneskategorierna i gymnasieskolan ändrats 
så att de motsvarar gymnasieskolans yrkesinriktade program.   

Uppgifterna avser mätdatum 15 oktober 2016 och har samlats in från ca 7 800 
skolenheter i Sverige. Materialet omfattar omkring 216 000 personer på 
individnivå. Uppgifter om lärarnas behörighet har hämtats från Skolverkets 
förskollärar- och lärarlegitimationsregister55 och uppgifter om lärarnas pedagogiska 
högskoleexamen från Universitetskanslersämbetets register över examinerade.56  

 
53 Med annan pedagogisk personal avses personal med pedagogiska uppgifter som arbetar med 
elevgrupper (fler än en elev). 
54 Exempelvis lärare som endast arbetar med mentorskap. 
55 I statistiken över behöriga lärare ingår alla lärare som har fått lärarlegitimation utfärdad till och 
med den 13 februari 2017. 
56 Med lärare som har pedagogisk högskoleexamen avses lärare som har lärarexamen, 
förskollärarexamen eller fritidspedagogexamen och som fått examensbevis utfärdat. Med dessa har 
personer som tidigare förklarats behöriga till statligt reglerade lärartjänster och personer som har 
haft förordnande som behörig lärare likställts. I statistiken över lärarnas pedagogiska 
högskoleexamen ingår alla lärare som har tagit ut sin examen senast den 30 juni 2016. 
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Tabeller på Skolverkets webbplats 

Tabellerna som uppgifterna till denna promemoria är hämtade från finns på Skol-
verkets webbplats (www.skolverket.se) under länken statistik-och-
utvardering/statistik-i-tabeller och respektive skolform. Där finns Sveriges 
officiella statistik om lärare läsåret 2016/17 på nationell nivå. Under länken 
”statistik-och-utvardering/statistik-i-databaser” finns länkar till Skolverkets 
databaser Jämförelsetal och SIRIS som innehåller uppgifter på läns-, kommun- och 
skolenhetsnivå. Nu är det även möjligt att se uppgifter uppdelat på huvudman. 
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